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SHAFTOLI BITINING LOVIYANI O’SISHI RIVOJLANISHI VA 
MAXSULDORLIGIGA TA’SIRI 
 
Raxmonqulova Lola Farhod qizi 
Sharof Rashidov nomidagi Samarqand davlat universiteti  
agrokimyo va o’simliklarni himoya qilish kafedrasi magistranti 
Email: zs029031@gmail.com  
 
Umurzakov Elmurod 
Samarqand davlat vetirinariya meditsinasi,  
chorvachilik va biotexnologiyalar universiteti professori 
 
Annotatsiya. Shaftoli biti, loviya, loviya maydoni, zararkunanda, biologiyasi, fenologiyasi, qarshi kurash, zararlilik 
darajasi, kimyoviy kurash, maxsuldorlik. 
 
Kalit so’zlar. Shaftoli biti, kemiruvchi, zararkunanda, o’sish va rivojlanish, samaralilik. 

 
THE IMPACT OF PEACH APHIDS ON THE GROWTH, DEVELOPMENT AND 
PRODUCTIVITY OF BEANS 
 
Raxmonkulova Lola Farxod kizi 
postgraduate student of the  
Department of Agrochemistry and Plant Protection of the  
Samarkand State University named after Sharof Rashidov 
 
Umurzakov Elmurod 
Samarkand state university of veterinary medicine,  
animal husbandry and biotechnology 
 
Annotation. Peach aphid, beans, bean field, pest, biology, phenology, control, level of damage, chemical control, 
productivity. 
 
Keywords: Peach aphid, rodent, pest, growth and development, productivity. 

 

DOI: https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i11/n02  

 

Kirish. Respublikamiz hududida keyingi yillarda takroriy ekin sifatida loviya ekib 

kelinmoqda. Loviya maydonlari yildan-yilga kengayib bormoqda. Shu bilan bir vaqtda 

zararkunanda, kasallik va begona o’tlardan himoya qilish hosilni saqlab qolish uchun 

muhimdir.  

BMTning FAO oziq-ovqat va qishloq xo'jaligi tashkiloti sessiyasida qishloq xo'jalik 

zararkunandalari oziq-ovqat xavfsizligiga jiddiy xavf solayotganligi va ularning ta'sirida qishloq 

xo'jalik ekinlarining 40% hosili nobud bo'layotganligi va bu nobudgarchilik dunyo miqyosida 

220 million AQSH dollarini tashkil qilinishi ta'kidlandi. Shu sababli o'simliklarni himoya qilish 

respublikamizda qishloq xo'jaligini 2030 yilgacha barqaror rivojlantirishda asosiy 

yo'nalishlardan hisoblanadi. 

Dunyo qishloq xo’jaligining asosiy tarmog’i hisoblangan dukkakli don ekinlari inson 

uchun eng zarur oqsil, yog’ va uglevodlarga boy bo’lganligi sababli inson organizmi tomonidan 

mailto:zs029031@gmail.com
https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i11/n02
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ko’p talab qilinadigan oziqa mahsuloti hisoblanadi.  Shunga ko’ra dukkakli don ekinlarida zarar 

keltirayotgan zararkunandalarning tur tarkibi, biologik xususiyatlari, tarqalishi va zararini 

o’rganish asosida ularga qarshi samarali kurash choralarini ishlab chiqish va amaliyotga tadbiq 

etish borasida olib borilayotgan ilmiy-tadqiqotlarni amalga oshirish dolzarb vazifalardan 

hisoblanadi.  

Tadqiqot uslublari. Tadqiqotlar umumiy entomologiya hamda qishloq xo'jalik 

entomologiyasida keng foydalaniladigan usul va uslublar yordamida bajarildi. Entomologik 

hisoblar va kuzatuvlarni G.Ya.Bey-Bienko, L.A.Kopaneva aniqlagichlari yordamida; 

zararkunandalarning zichligi, uchrashi, dominantlarini aniqlashda K.Fasulati uslublari; 

Hasharotlarning zararlilik darajasi V.I.Tanskiy uslubi boʻyicha aniqlandi. Agrotoksikologik 

tajribalarni K.A.Gar, Sh.T.Xoʻjaev uslubiga muvofiq oʻtkazildi. Dala va laboratoriya tajribalarida 

biologik samaradorlikni hisoblash nazorat variantini inobatga oladigan Sh.S.Abbot formulasiga 

muvofiq aniqlandi.  

Tadqiqot natijalari. Tadqiqotlarda такрорий экилган ловия zararkunandalar ichida 

keltiradigan zarari bilan iqtisodiy axamiyatga ega bo’lgan Shaftoli biti hisoblanadi.  Shaftoli biti 

(Myzodes persicae Sulz.) loviya o’simligini jiddiy zararlaydi. O’simlik bitlari keng tarqalgan va 

o’simliklarni hosili hamda sifatiga katta ta’sir qiluvchi so’ruvchi zararkunandalardan 

hisoblanadi. Ular tengqanotlilar (Homoptera) turkumining Aphidinea kenja turkumiga mansub 

hasharotlardir. Ularning uch mingga yaqin turi mavjud. Myzodes persicae Sulz. – shaftoli biti 

juda keng tarqalgan va shu bilan birga juda ham zararli tur hisoblanadi. 

 
Shaftoli  bitining tashqi organlari tuzulishi. 

Shaftoli biti (Myzodes persicae Sulz.) loviyaning asosiy zararkunandasi hisoblanib, 

dunyoning barcha qismida hududlarida tarqalgan.  

Shaftoli biti turli xil o’simliklar bilan oziqlanadi, lekin qishlovchi tuxumlar qo’yiladigan 

o’simliklar asosiy oziq o’simligi bo’lib hisoblanadi. Erta bahorda tuxumlardan bitlarning tirik 

tug’adigan bir necha bo’g’imlari rivojlanadi.  

O’rta Osiyoda, ayniqsa O'zbekistonda shiralarning xilma-xilligi chegaralangan bo'lsada, 

mazkur guruhga mansub bitlar boshqa mintaqalarda, jumladan, Palearktikada turlarga boy 

bo'ladi. Shu bois dunyoda bitlar kataloglarining har birida ushbu zararkunandalarning 100 ga 

yaqin turlari uchrashligi aniqlangan. 

Bitta urg’ochi shaftoli biti 70-80 tagacha tirik lichinka tug’ib ko’payadi. Urg’ochi shaftoli 

biti bir-ikki oy yashaydi. Aprel oyining o’rtalarida qanotli shaftoli bitlar tug’ilib, ular kurtak va 
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yosh barglarni zararlay boshlaydi. Shaftoli biti bir yilda 14 martagacha avlod berib ko’payishi 

mumkin. Shaftoli bitlar yozda tuxum qo’ymasdan tirik lichinkalar tug’adi.  

Samarqand viloyati Jomboy tumani sharoitida Sag AGRO MCHJ loviya maydonida 

shaftoli biti rivojlanishining biologik xususiyatlari. 

Kuzatish 

olib 

borilgan 

yillar 

Qishlashdan 

chiqqan 

lichinkalar 

rivojlanishi 

(kunlarda) 

Rivojlanish davomiyligi: bitta avlod 

(kunlarda) 

Keyingi avlod 
rivojlanish 
davomiyligi 
(kunlarda) 

Tuxum 

yetuk 

hasharot 

(imago) 

yozda 

lichinkalarni 

chiqishi 

 

      2022   72,4±1,6       3,7±0,7     8,1±1,6     16,9±2,8       327,9±2 

      2023   73,8±1,4       3,5±0,6     7,8±1,1     18,2±2,4      328,6±2,3 

 

Shaftoli  shira- bitlar loviya bargi hamda o’suv nuqtalarida o’simlik shirasini so’rib 

oziqlanadi. Natijada loviyaning o’sib rivojlanishiga va uning hosildorligiga ko’plab zarar 

keltiradi. Bundan tashqari, loviyada zarar keltiradigan virusli kasalliklarni tarqalishida 

vositachi hisoblanadi. 

Shaftoli yashil bitining loviya maydonlarida rivojlanish fenologiyasini kuzatganimizda, 

shaftoli yashil biti mart oyining ikkinchi dekadasida qishlovdan chiqishini kuzatdik. Eng yuqori 

darajada zarar keltirish muddati aprel oyining ikkinchi dekadasidan may oyining oxiriga qadar 

davom etishini kuzatdik. Havo haroratining isib ketishi bilan ularning ko’payish jarayoni 

sustlashadi. Oktyabr oyining oxiri noyabr oyining boshlaridan tuxumlari qishlashga ketadi. 

Xulosa. Zararkunandalardan shaftoli biti takroriy ekilgan loviya ekin maydonlarida 

uchraydi. Loviya hosil elementlariga jiddiy zarar keltirib har xil kasalliklarniham keltirib 

chiqaradi. Bundan tashqari biologik samaradorligigaham tasir ko’rsatmay qolmaydi.  
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